ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

EDG.                                                                                             Página 1 de 1

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

PR
O

TO
C

O
LO

Projeto de Lei
Projeto Dec. Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento

 X Indicação
Moção
Emenda
Substitutivo
Redação Final

N.º 67/2015

AUTOR:  vereador Daniel Honorato da Rosa

Indica ao Excelentíssimo senhor prefeito em exercício,

Zulmar Curzel, com cópias ao secretário municipal de

planejamento, secretário municipal de infraestrutura e

diretor do departamento de transito, a necessidade e

oportunidade da construção de uma rotatória na Avenida

Joinville, cruzamento com Avenida Brasília, no bairro

Padre Duílio.

  O vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125

do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR ao Excelentíssimo senhor prefeito em exercício, Zulmar

Curzel, com cópias ao secretário municipal de planejamento, senhor Robson Amorim Machado,

secretário municipal de infraestrutura, senhor Renato Tozzo, e diretor do departamento de transito,

senhor Luiz Claudio Monteiro, sobre a necessidade e oportunidade do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

Vários acidentes, com vitimas fatal já foram registradas naquele local, sem contar com

vários outros acidentes que fizeram vitimas com graves escoriações e danos menores, além de danos

materiais. Ora pela ausência de sinalização e mecanismos de prevenção, ora pelo desrespeito as

normas de transito, e/ou ora pela falta de atenção dos condutores.

Sabemos que a melhor forma de evitar acidentes é a consciência no transito, porem

sabemos que a cultura é difícil de ser mudada, entretanto, neste caso a melhor opção é a construção do

indicado nesta propositura.

Trata-se do cruzamento de duas importantes avenidas, com grande fluxo de veículos.

Sendo assim, para evitar acidentes, a construção de uma pequena rotatória, aliada a sinalização vertical

e horizontal, certamente proporcionara a sensação de segurança no local e seus transeuntes.

Conto com apoio dos Pares nesta matéria e atenção às solicitações emanadas.

Sala das sessões, Plenário Henrique Simionatto, 26 de fevereiro de 2015.

Daniel Honorato da Rosa

Vereador